Amănunte vom publica în numerii viitori.

Convocare. Prin aceasta aducem la cunoștința publică, că *adunarea generală ordinară a »Reuniunii femeilor române din Brașov«,* pe anul 1906/7 se va ține *Marți în 6 (19) Noembrie a. c. la 3 oare p. m.* în sala cea mare a gimnaziului românesc din Groaver. Brașov, în 8 (21) Octombrie 1907. — Comitetul Reuniunii femeilor române. *Elena Sabadeanu,* presidentă. *Iuon Lengeru,* secretar.

Un tiner cuminte! Tinerul Ioachim Sociu a învățat la școală 12 ani, a isprăvit la gimnaziul din Făgăraș, unde a dat esamenul de maturitate (bacalaureatul) cu bun afișit.

de gimnastică și cântări din Brașov și somează pe d-l G. Dima să lămurească această chestiune.

Iată interpelarea d-lui Dr. Nicolae Vecerdea:

Ziarul »Deșteptarea« tipărit în »Tipografia Ciurcu et Comp«, firmă a d-lor Ioan Ciurcu și Arseniu Vlaicu din Brașov, a publicat în numărul său 33 dela 16 (29) August 1907 sub titlul »O întrebare« a treia-oară următoarele lucruri: (Interpelantul citește din »Deșteptarea« întregul articol din chestiune și apoi continuă):

Având în vedere că nici din raportul On. comitet și nici din socotelile reuniunii asupra aceluși period, în care s'a fă-

— N'auzi?